a ilegalidade e a inconstitucionalidade da aplicação da taxa Selic; e, a inaplicabilidade de multa no percentual de 75%.
Acórdão de Primeira Instância
Ao apreciar a impugnação, a DRJ/SPOII, por unanimidade de votos, julgou procedente o crédito tributário, mantendo o crédito tributário no valor global de R$ 12.003,52 (doze mil, três reais e cinquenta e dois centavos), conforme fl. 385.

Recurso Voluntário
Cientificado da decisão em 10/11/2008 (fl. 415), o contribuinte interpôs em 08/12/2008, recurso voluntário (fls. 208-213), reiterando as alegações lançadas na impugnação e deixando de impugnar as glosas de deduções de despesas médicas do profissional Luis Antonio Menard, relativamente aos anos-calendários de 2004 e 2005.

[...]

383-393), à luz do disposto no § 3º do art. 57 do Anexo II do RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343/2015 � RICARF.
Conclusão
Ante o exposto, voto por conhecer do recurso e, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO, nos termos do voto em epígrafe, para manter o imposto no valor de R$ 7.827,31 (sete mil oitocentos e vinte e sete reais e trinta um centavos) e a multa de ofício no valor global de R$ 12.003,52 (doze mil, três reais e cinquenta e dois centavos).
É como voto
(assinado digitalmente)
Gabriel Tinoco Palatnic

Relatório 

Autuação e Impugnação 

Trata-se de Auto de Infração lavrado às fls. 3-11 em face do contribuinte acima 

identificado, relativo ao Imposto de Renda da Pessoa Física (anos-calendários 2003 a 2006), por

[...]

a ilegalidade e a inconstitucionalidade da aplicação da taxa Selic; e, a 

inaplicabilidade de multa no percentual de 75%. 

Acórdão de Primeira Instância 

Ao apreciar a impugnação, a DRJ/SPOII, por unanimidade de votos, julgou 

procedente o crédito tributário, mantendo o crédito tributário no valor global de R$ 12.003,52 

(doze mil, três reais e cinquenta e dois centavos), conforme fl. 385. 

Recurso Voluntário 

Cientificado da decisão em 10/11/2008 (fl. 415), o contribuinte interpôs em 

08/12/2008, recurso voluntário (fls. 208-213), reiterando as alegações lançadas na impugnação e

[...]

383-393), à luz do disposto no § 3º do art. 57 do Anexo II do RICARF, aprovado pela 

Portaria MF nº 343/2015 – RICARF. 

Conclusão 

Ante o exposto, voto por conhecer do recurso e, no mérito, NEGAR-LHE 

PROVIMENTO, nos termos do voto em epígrafe, para manter o imposto no valor de R$ 

7.827,31 (sete mil oitocentos e vinte e sete reais e trinta um centavos) e a multa de ofício no 

valor global de R$ 12.003,52 (doze mil, três reais e cinquenta e dois centavos). 

É como voto 

(assinado digitalmente) 

Gabriel Tinoco Palatnic